
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 72 

 

16 

июня  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

07.06.2023 №324 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 06.04.2022 № 243 
14.06.2023 №334 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 

№ 424 

15.06.2023 № 335 Об организации подготовки населения Мурашинского муниципального округа 

в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 07.06.2023  № 324 

г. Мураши  
 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 06.04.2022 № 243 
 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мурашинского муниципального округа, 

утвержденный постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 

06.04.2022 № 243 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Мурашинского муниципального округа» 

следующие изменения: 

1.1. Исключить из состава комиссии: 

- Земцова Михаила Андреевича, заведующего отделом архитектуры 

и градостроительства - главного архитектора администрации Мурашинского 

муниципального округа; 

- Назарук Виталия Васильевича, начальника отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы Мурашинского района Главного управления МЧС России по 

Кировской области; 

- Журавлёву Ирину Николаевну, начальника управления образования 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

1.2. Включить в состав комиссии: 

- Краева Михаила Сергеевича, дознавателя отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы Мурашинского района Главного управления МЧС России по 

Кировской области (по согласованию); 



- Даровских Татьяну Михайловну, начальника управления образования 

администрации Мурашинского муниципального округа; 

- Крюкову Тамару Иосифовну, государственного инспектора отдела 

фитосанитарного надзора Управления Россельхознадзора по Кировской области, 

Удмуртской Республике и Пермскому краю на территории Кировской области (по 

согласованию).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа                              С.И. Рябинин 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 14.06.2023  № 334 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 424 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района 

от 30.11.2021 № 424 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Объемы ассигнований муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

909443,85 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 43352,60 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 558093,32 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 307997,93 тыс. рублей». 

1.2. Абзацы 1,2,3 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется 

за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 909443,85 

тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 

бюджета– 43352,60 тыс. рублей, областного бюджета – 558093,32 тыс. рублей, местного 

бюджета – 307997,93 рублей». 

1.3. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления 

образования Мурашинского муниципального округа.  

 

Глава муниципального округа       С.И.Рябинин 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

 
 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная 

программа «Развитие 

образования 

Мурашинского 

муниципального округа» 

на 2022 - 2027 годы 

всего 170987,30 159163,75 142738,90 141563,50 147495,20 147495,20 909443,85 

федеральный бюджет  7054,11 7500,03 7489,23 7520,83 6894,20 6894,20 43352,60 

в том числе        

управление образования  7054,11 7500,03 7489,23 7520,83 6894,20 6894,20 43352,60 

областной бюджет  101085,59 103253,47 89600,33 89793,53 87180,20 87180,20 558093,32 

в том числе        

управление образования 101085,59 103253,47 89600,33 89793,53 87180,20 87180,20 558093,32 

местный бюджет 62847,60 48410,25 45649,34 44249,14 53420,80 53420,80 307997,93 

в том числе        

управление образования 62847,60 48410,25 45649,34 44249,14 53420,80 53420,80 307997,93 

1. Мероприятие «Развитие 

системы общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования» 

всего 64802,90  64956,90  55800,30  55179,40  61275,70  61275,70 363290,90 

областной бюджет  46782,40 47261,20 42967,30 42967,30 44481,70 44481,70 268941,60 

в том числе        

управление образования 46782,40 47261,20 42967,30 42967,30 44481,70 44481,70 268941,60 

местный бюджет 18020,50 17695,70 12833,00 12212,10 16794,00 16794,00 94349,30 

в том числе        

управление образования 18020,50 17695,70 12833,00 12212,10 16794,00 16794,00 94349,30 

2. Мероприятие «Развитие 

системы общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего 

и среднего (полного) 

общего образования по 

основным 

общеобразовательным 

программам» 

всего 61194,60 60348,30 55199,30 55199,30 50711,60 50711,60 333364,70 

областной бюджет  41138,90 42759,90 38582,00 38582,00 36795,60 36795,60 234654,00 

в том числе        

управление образования 41138,90 42759,90 38582,00 38582,00 36795,60 36795,60 234654,00 

местный бюджет 20055,70 17588,40 16617,30 16617,30 13916,00 13916,00 98710,70 

в том числе        

управление образования 20055,70 17588,40 16617,30 16617,30 13916,00 13916,00 98710,70 

3. Мероприятие «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей» 

всего 18537,90 12104,60 11803,30 11803,30 17161,20 17161,20 88641,30 

местный бюджет 13033,90 4923,00 8101,10 8101,10 15377,80 15377,80 64914,50 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 13033,90 4923,00 8101,10 8101,10 15377,80 15377,80 64914,50 

областной бюджет 5504,00 7251,60 3702,20 3702,20 1783,40 1783,40 23726,80 

в том числе        

управление образования 5504,00 7251,60 3702,20 3702,20 1783,40 1783,40 23726,80 

4. Мероприятие 

«Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей» 

всего 237,90 295,40 х х х х 533,30 

местный бюджет 237,90 295,40 х х х х 533,30 

в том числе        

управление образования 237,90 295,40 х х х х 533,30 

5. Мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

муниципальной службы 

управления образования» 

всего 1304,90 0 0 0 0 0 1304,90 

местный бюджет 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

в том числе        

управление образования 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

областной бюджет 80,0 х х х х х 80,0 

в том числе        

управление образования 80,0 х х х х х 80,0 

6. Мероприятие 

«Обеспечение 

информационной, 

финансовой и 

хозяйственной 

деятельности системы 

образования» 

всего 6380,80 7275,60 8064,20 7284,20 6017,10 6017,10 41039,00 

местный бюджет 5822,80 7275,60 8064,20 7284,20 6017,10 6017,10 40481,00 

в том числе        

управление образования 5822,80 7275,60 8064,20 7284,20 6017,10 6017,10 40481,00 

областной бюджет 558,00 х х х х х 558,00 

в том числе        

управление образования 558,00 х х х х х 558,00 

7. Мероприятие 

«Капитальный ремонт 

муниципальных 

образовательных 

учреждений» 

всего 4347,00 х х х х х 4347,00 

местный бюджет 4347,00 х х х х х 4347,00 

в том числе        

управление образования 4347,00 х х х х х 4347,00 

8. Мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан в сфере 

образования» 

всего 2981,40 3776,90 4139,50 4303,50 3937,60 3937,60 23076,50 

областной бюджет  2946,60 3776,90 4139,50 4303,50 3937,60 3937,60 23041,70 

в том числе        

управление образования 2946,60 3776,90 4139,50 4303,50 3937,60 3937,60 23041,70 

местный бюджет 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

в том числе        

управление образования 34,80 0 0 0 0 0 34,80 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

9. Мероприятие 

«Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего 

и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы» 

всего 4359,70 4312,20 4312,20 4312,20 4402,10 4402,10 26100,50 

федеральный бюджет  4359,70 4312,20 4312,20 4312,20 4402,10 4402,10 26100,50 

в том числе        

управление образования 4359,70 4312,20 4312,20 4312,20 4402,10 4402,10 26100,50 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 

«Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

 

 

 

всего 2637,40 2609,50 2609,50 2671,70 2649,80 2649,80 15827,70 

федеральный бюджет 2454,34 2428,10 2428,10 2459,70 2492,10 2492,10 14754,44 

в том числе        

управление образования 2454,34 2428,10 2428,10 2459,70 2492,10 2492,10 14754,44 

областной бюджет 156,66 155,30 155,30 185,20 131,20 131,20 914,86 

в том числе        

управление образования 156,66 155,30 155,30 185,20 131,20 131,20 914,86 

местный бюджет 26,40 26,10 26,10 26,80 26,50 26,50 158,40 

в том числе        

управление образования 26,40 26,10 26,10 26,80 26,50 26,50 158,40 

11. Мероприятие              

«Начисление и выплата 

компенсации за работу по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

всего 73,30 72,30 46,50 46,50 50,70 50,70 340,00 

областной бюджет  73,30 72,30 46,50 46,50 50,70 50,70 340,00 

в том числе        

управление образования 73,30 72,30 46,50 46,50 50,70 50,70 340,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

общего и среднего общего 

образования 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, участвующим 

в проведении указанной 

государственной итоговой 

аттестации» 

12. Мероприятие 

«Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

средняя 

общеобразовательная 

школа им.С.С.Ракитиной 

г.Мураши Кировской 

области, на базе которого 

реализуются мероприятия 

по подготовке 

образовательного 

пространства и создается 

центр образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образованием и 

социальной работой администрации 

района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

в том числе        

управление образования 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

13. Мероприятие 

«Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

средняя 

общеобразовательная 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

школа п.Октябрьский 

Мурашинского района 

Кировской области, на базе 

которого реализуются 

мероприятия по подготовке 

образовательного 

пространства и создается 

центр образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

в том числе        

управление образованием и 

социальной работой администрации 

района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

в том числе        

управление образования 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

14. Мероприятие 

«Частичный капитальный 

ремонт помещений здания 

МОКУ ДО ДЮСШ 

г.Мураши» 

всего 3261,50 0 0 0 0 0 3261,50 

местный бюджет 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

в том числе        

управление образования 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

областной бюджет  3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

в том числе        

управление образования 3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

15. Мероприятие 

«Предоставление 

бесплатного горячего 

питания детям 

мобилизованных граждан» 

всего 16,80 30,60 0 0 0 0 47,40 

областной бюджет 16,80 30,60 0 0 0 0 47,40 

в том числе        

управление образования 16,80 30,60 0 0 0 0 47,40 

16. Мероприятие 

«Финансовое обеспечение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

всего 245,00 775,15 764,14 764,14 0 0 2548,43 

федеральный бюджет 240,07 759,73 748,93 748,93 0 0 2497,66 

в том числе        

управление образования 240,07 759,73 748,93 748,93 0 0 2497,66 

областной бюджет 2,43 7,67 7,57 7,57 0 0 25,24 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

управление образования 2,43 7,67 7,57 7,57 0 0 25,24 

местный бюджет 2,50 7,75 7,64 7,64 0 0 25,53 

в том числе        

управление образования 2,50 7,75 7,64 7,64 0 0 25,53 

17. Мероприятие 

«Финансовая поддержка 

детско-юношеского 

спорта» 

всего 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

областной бюджет 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

в том числе        

управление образования 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

18. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение 

в соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в 

муниципальном  

общеобразовательном 

казённом учреждении 

средняя 

общеобразовательная 

школа п. Октябрьский 

Мурашинского района 

Кировской области» 

всего 0 510,80 0 0 0 0 510,80 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

в том числе        

управление образования 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

19. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

всего 0 400,00 0 0 0 0 400,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение 

в соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в 

муниципальном  

дошкольном 

образовательном казённом 

учреждении детский сад 

№1 города Мураши 

Кировской области» 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

в том числе        

управление образования 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

местный бюджет софинансирование) 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

20. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение 

в соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в 

муниципальном  

дошкольном 

образовательном казённом 

учреждении детский сад 

№2 города Мураши 

Кировской области» 

всего 0 380,00 0 0 0 0 380,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

в том числе        

управление образования 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

21. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и 

всего 0 495,50 0 0 0 0 495,50 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение 

в соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в 

муниципальном  

дошкольном 

образовательном казённом 

учреждении Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

социально-личностного 

направления развития 

воспитанников «Лесная 

сказка» п.Безбожник 

Мурашинского района 

Кировской области» 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 195,50 0 0 0 0 195,50 

в том числе        

управление образования 0 195,5 0 0 0 0 195,5 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

 

 

 

 


